職 キ 財 発 第 ５ １ 号

平成２７年８月２４日

理 事 長 ・ 学 校 長 殿

（一財）職業教育・キャリア教育財団

理事長  福 田 益 和

全国専修学校各種学校総連合会

全国学校法人立専門学校協会

会 長   小 林 光 俊

平成２７年度 文部科学省教育研修活動費補助事業

「管理者研修会」開催のご案内

時下ますます校務ご繁忙のことと拝察申し上げます。

さて、一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団）では、全専各連・全専協と協力の

もと、例年、学校経営の一助となる情報を伝達し、専修学校教育の振興・充実を図ることを目的に標記

研修会を実施しております。この度、本年度の日程と内容が決定いたしましたので、急ぎご案内申し上

げます。

今年度は、実施要項のとおり、１０月に全国３会場（東京、福岡、大阪）で開催いたします。

研修会の前半は、「平成２８年度専修学校関係概算要求」や平成２７年度の事業、特に学校評価の充

実事業や授業料減免事業のほか、専修学校をめぐる現況等につきまして、文部科学省の担当官より直接

ご説明いただきます。あわせて、中央教育審議会「実践的な職業教育を行う新たな高等教育機関の制度

化に関する特別部会」につきまして、新機関に関する考え方、主要な論点や審議の状況等に関しまして

特別部会委員の方より直接ご報告いただくこととしております。

研修会の後半は、学校法人会計基準の一部を改正する省令（平成２５年４月２２日文部科学省令第１

５号）の公布を受けて、平成２７年度（知事所轄学校法人は平成２８年度）の会計年度以降に適用され

る会計処理及び計算書類の作成をテーマとしております。本改正では、私立学校を取り巻く経営環境の

変化等を受け、学校法人の経営状態を社会にわかりやすく説明する仕組みが求められていることから、

収支状況の活動ごとの区分設定又は資金の流れが分かりやすい計算書の作成等を求めています。研修で

は、改正の趣旨や内容、留意事項等を永和監査法人の公認会計士の方々よりご説明いただきます。

各テーマとも、有為な人材の育成を通じて今後とも社会的貢献を果たしていく、専修学校の教育活動

及び学校運営におきまして、大変重要な主題となりますので、実施要項をご確認の上、是非、ご参加を

賜りますようお願い申し上げます。

参加を希望される方は、受講申込書に必要事項をご記入の上、申込期日までにファクシミリにてお早

めにお申し込みください。

なお、各テーマに関して、文部科学省の施策などを紹介したホームページは、全専各連のホームペー

ジ（http://www.zensenkaku.gr.jp/）の新着情報にて順次アップしていく予定でおります。

［お問い合わせ・お申し込み先］

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 総務課

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 11階

TEL：03(3230)4814 FAX：03(3230)2688

公

印

省

略

1

http://www.zensenkaku.gr.jp/

平成２７年度 「管理者研修会」 実施要項

【主 催】 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

全国専修学校各種学校総連合会・全国学校法人立専門学校協会

【日 時】 ①東京会場：平成２７年１０月 ２日（金）

②福岡会場：  〃  １０月１３日（火） ３会場共通 １３：００～１７：００

③大阪会場：  〃  １０月２７日（火）

【会 場】 ①東京会場：発明会館  東京都港区虎ノ門 2-9-14 ℡03-3502-5499

（http://hatsumeikaikan.com/）

②福岡会場：福岡ガーデンパレス  福岡県福岡市中央区天神 4-8-15 ℡092-713-1112

（http://www.hotelgp-fukuoka.com/）

③大阪会場：新梅田研修センター  大阪府大阪市福島区福島 6-22-20 ℡06-4796-3371

（http://www.temmacenter.com/shin_umeda/access/index.html）

【対 象】 専修学校の学校運営責任者、学校法人の会計処理部門の責任者 等

【定 員】 ①東京会場：２７０名、②福岡会場：１５０名、③大阪会場：２００名（先着順）

※定員になり次第、申込締め切りとなります。満席時にはＴＣＥ財団ホームページ

（http://www.sgec.or.jp）でお知らせします。なお、締め切り後、キャンセルが生じ

た場合は、申込をお断りした学校順に受講の可否をお問い合せします。

※１校につき２名までのお申込みになります。

【申込期限】 ①東京会場：９月２５日（金）、②福岡会場：１０月６日（火）、

③大阪会場：１０月２０日（火）

【申込方法】 同封の「受講申込書」に必要事項をご記入の上、ファクシミリにてお申し込みください。

⇒ＦＡＸ送信先 ： ０３（３２３０）２６８８

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団） 事務局 総務課宛

【受講料】 ◆ＴＣＥ財団の都道府県支部の専修学校会員校…１名：４，０００円

◆上記以外の専修学校…１名：８，０００円

※「ＴＣＥ財団の都道府県支部」は別表一覧のとおりです。

※受講会場の各開催日前日までに下記口座へお振り込みください。

※受講料の返金いたしませんので、申込受講者がご欠席の場合には代理の方のご出席を

お願いします。

※研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。

みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

（振込手数料は貴校にてご負担ください。）

2

http://hatsumeikaikan.com/
http://www.hotelgp-fukuoka.com/
http://www.temmacenter.com/shin_umeda/access/index.html
http://www.sgec.jp/

平成２７年度 管理者研修会 タイムテーブル（予定）

◆開催日・会場  ①東京会場：平成２７年１０月 ２日（金）・発明会館

②福岡会場：平成２７年１０月１３日（火）・福岡ガーデンパレス

③大阪会場：平成２７年１０月２７日（火）・新梅田研修センター

◆主    催  一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団

全国専修学校各種学校総連合会・全国学校法人立専門学校協会

予定時間 テーマ（仮題）及び講師(敬称略)

１２：３０

１３：００

１３：０５～

１４：０５

１４：０５～

  １５：１５

１５：１５～

  １５：３０

１５：３０～

１７：００

１７：００

受付

開会

開会あいさつ

① 「文部科学省 平成２８年度専修学校関係概算要求の概要」等

   文部科学省 生涯学習政策局 専修学校教育振興室 担当官

② 「実践的な職業教育を行う新たな高等教育機関の制度化に関する特別部会

審議の状況等について」

  （東京会場・福岡会場）学校法人中央情報学園 理事長 岡本 比呂志

（大阪会場）名古屋大学大学院教育発達科学研究科 教授 寺田 盛紀

※東京会場は②①の順で講演を行います。①は 60分・②は 70分を予定してお

ります。

＜休憩＞

③ 「学校法人会計基準の改正への対応」

           永和監査法人 公認会計士（東京会場）佐藤 弘章

                       （福岡会場）津村  玲

                                            （大阪会場）福島  直

閉会

※事情により変更となる場合があります。実施要項やタイムテーブルなどに変更が生じた場合はＴＣＥ財団
ホームページ（http://www.sgec.or.jp）上でお知らせします。

※各テーマに関連する資料などのホームページ上の掲載場所は以下のとおりです。どうぞご参照ください。
○「学校評価の充実事業」について：文部科学省
http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/shougai/027/shiryo/attach/1359733.htm

 ○「実践的な職業教育を行う新たな高等教育機関の制度化に関する特別部会」について：文部科学省

http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chukyo/chukyo13/index.htm

○「学校法人会計基準の一部改正」について：文部科学省

http://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/shinkou/07021403/1333921.htm

3

http://www.sgec.or.jp/
http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/shougai/027/shiryo/attach/1359733.htm
http://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chukyo/chukyo13/index.htm
http://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/shinkou/07021403/1333921.htm

都道府県名 名　　　　　称 電話番号

北 海 道 公益社団法人北海道私立専修学校各種学校連合会 011.242.1955

青 森 青森県専修学校各種学校連合会 017.728.0145

岩 手 一般社団法人岩手県専修学校各種学校連合会 019.624.8600

宮 城 一般社団法人宮城県専修学校各種学校連合会 022.211.7157

秋 田 秋田県専修学校各種学校協会 018.832.5437

山 形 一般社団法人山形県専修学校各種学校協会 023.641.2323

福 島 一般社団法人福島県専修学校各種学校連合会 024.521.1425

茨 城 一般社団法人茨城県専修学校各種学校連合会 029.221.8771

栃 木 一般社団法人栃木県専修学校各種学校連合会 028.643.6920

群 馬 一般社団法人群馬県専修学校各種学校連合会 027.255.6861

埼 玉 一般社団法人埼玉県専修学校各種学校協会 048.865.2195

千 葉 一般社団法人千葉県専修学校各種学校協会 043.243.3147

東 京 公益社団法人東京都専修学校各種学校協会 03.3378.9601

神 奈 川 一般社団法人神奈川県専修学校各種学校協会 045.312.2221

新 潟 一般社団法人新潟県専修学校各種学校協会 025.222.8798

富 山 一般社団法人富山県専修学校各種学校連合会 076.442.1858

石 川 一般社団法人石川県専修学校各種学校連合会 076.264.3991

福 井 一般社団法人福井県専修学校各種学校連合会 0776.91.1601

山 梨 一般社団法人山梨県専修学校各種学校協会 055.235.8861

長 野 一般社団法人長野県専修学校各種学校連合会 026.235.3353

岐 阜 岐阜県専修学校各種学校連合会 058.271.5076

静 岡 公益社団法人静岡県職業教育振興会 054.251.2335

愛 知 一般社団法人愛知県専修学校各種学校連合会 052.957.1392

三 重 三重県専修学校協会 059.229.4070

滋 賀 滋賀県専修学校各種学校連合会 077.525.4572

京 都 一般社団法人京都府専修学校各種学校協会 075.344.2330

大 阪 一般社団法人大阪府専修学校各種学校連合会 06.6352.0048

兵 庫 公益社団法人兵庫県専修学校各種学校連合会 078.391.7010

奈 良 奈良県私学専修学校連合会 0745.23.0099

和 歌 山 一般社団法人和歌山県専修学校各種学校協会 073.423.9770

鳥 取 一般社団法人鳥取県私立学校協会専修学校各種学校部会 0857.29.4266

島 根 一般社団法人島根県専修・各種学校連盟 0852.23.5548

岡 山 一般社団法人岡山県専修学校各種学校振興会 086.226.7198

広 島 公益社団法人広島県専修学校各種学校連盟 082.227.8210

山 口 一般社団法人山口県専修学校各種学校協会 083.924.0239

徳 島 一般社団法人徳島県専修学校各種学校連合会 088.653.3155

香 川 一般社団法人香川県専修学校各種学校連合会 087.822.3001

愛 媛 一般社団法人愛媛県専修学校各種学校連合会 089.935.4510

高 知 一般社団法人高知県専修学校各種学校連合会 088.850.0200

福 岡 一般社団法人福岡県専修学校各種学校協会 092.292.6104

佐 賀 佐賀県専修学校各種学校連合会 0952.26.8311

長 崎 一般社団法人長崎県専修学校各種学校連合会 095.844.1378

熊 本 一般社団法人熊本県専修学校各種学校連合会 096.372.6444

大 分 一般社団法人大分県専修学校各種学校連合会 097.544.4666

宮 崎 一般社団法人宮崎県専修学校各種学校連合会 0985.29.5288

鹿 児 島 一般社団法人鹿児島県専修学校各種学校協会 099.254.0639

沖 縄 一般社団法人沖縄県専修学校各種学校協会 098.858.7070

別表一覧　　　一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団）の支部

※会員加入・未加入状況等に関する最新情報につきましては、上記協会等へ直接ご確認ください。

4

※ご提供頂いた個人情報は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付、記載内容の確認にのみ利用させていただきます。

【お申込先】（送付状は不要です。本紙のみお送りください。）

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 事務局 総務課  ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８

平成２７ 年   月   日

平成２７年度 管理者研修会 受講申込書

＜申込期限：東京９月２５日（金）、福岡１０月６日（火）、大阪１０月２０日（火）必着＞

＊１校につき２名までのお申込みとさせていただきます（厳守願います）。

 都道府県名

 学 校 名

 申込担当者 氏 名

       e-mail           ＠

 電 話 番 号          ―     ―      FAX番号     ―     ―

 受講希望会場↓に○印をお書きください

     [   ]東京会場１０/２(金)    [   ]福岡会場１０/１３(火)

     [   ]大阪会場１０/２７(火)

 受講者氏名①

        e-mail           ＠

 受講者氏名②

        e-mail           ＠

 受講料単価  [   ]１名  ４，０００円…ＴＣＥ財団の都道府県支部の専修学校会員校

       [   ]１名  ８，０００円…上記以外の専修学校

※↑どちらか該当されるほうに○印をお書きください。

 受講料総額  受講料単価[      円]×受講者数［   名］＝［        円］

※受講料はお申込の学校名にてお振込ください。法人名にてお振込の場合は、法人名をご記入く

ださい。[法人名：                           ]

 振込予定日  平成 ２７ 年   月   日

 ご利用銀行           銀行          本・支店より

                      （振込手数料は貴校にてご負担ください）

5